-021-20-

Câmara Municipal de Itapetininga
Estado de São Paulo

Fls, 002,
Projeto de Decreto Legislativonº 21/2020.

Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Itapetiningano ao Senhor

Álvaro Batista Camilo.

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Itapetiningano ao

SenhorÁlvaro Batista Camilo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, 04 de dezembro de 2020.
Marcus Tadeu Quarentei Cardoso

Vereador

—- 0214-207

Estado de São Paulo
JUSTIFICATIVA

SenhorPresidente,
Senhores (as) Vereadores (as)

O presente Projeto de Decreto Legislativo que ora submetemos à

apreciação e deliberação desta Egrégia Câmara Municipal tem por objetivo

homenagear o Senhor Álvaro Batista Camilo, concedendo-lhe o Título de

Cidadão Itapetiningano.

Álvaro Batista Camilo, o Coronel Camilo nasceu em Ferraz de

Vasconcelos e trabalhou por 33 (trinta e três) anos na Polícia Militar do Estado

de São Paulo. Chegou ao cargo máximo da instituição, foi seu Comandante-

Geral entre abril de 2009 a abril de 2012.

Gradou-se pela Academia de Polícia Militar do Barro Branco em 1981

e, é pós-graduado em Segurança Pública pelo Centro de Estudos Superiores da

Polícia Militar. Especializou-see atuou nas áreas de Bombeiros e de Tecnologia

da Informação.

Administrador de Empresas pelo Mackenzie, Bacharel emDireito

pela Universidade Cruzeiro do Sul, é pós-graduado (MBA) em Gestão de

Tecnologia da Informação pela FIAP e em Gestão de Segurança Pública pela

Secretaria Nacional deSegurança Pública.

Como Comandante-Geral da Polícia Militar, primou pela

transparência das ações e pela valorização dos policiais militares. Criou a

Operação Delegada e sempre teve foco no cidadão. Adepto da Polícia

Comunitária, tem um gabinete aberto e aplica a experiência de gestão adquirida

no comando da PM para ouvir a comunidade e melhorar a qualidade de vida

das pessoas.

O posto de alto comando foi decisivo para ouvir e entender os

Câmara Municipal de Itapetininga
Estado de SãoPaulo |

anseios das pessoas. Foi assim que surgiu a frase sempre utilizada por ele:

“Sempre é possível fazer mais e melhor”. o e
Candidato a deputado estadual pelo PartidoSocial Democrático

(PSD), elegeu-secom 64.448 votos nas eleições de 2014.

Em janeiro de 2019 foi nomeado no cargo de Secretário Executivo da

Polícia Militar do Estado de São Paulo (PMESP), posto que ocupa até os dias de

hoje com muita responsabilidade e sabedoria.

Importante descrever que enquanto Comandante Geral da gloriosa

Polícia Militar do Estado de São Paulo e hoje como Secretário Executivo de

Segurança Pública deste Estado o nosso homenageado ajudou muito a nossa

cidade de Itapetininga, especialmente aumentando os efetivos dos policiais e

doando muitas viaturas para a polícia militar, instrumentos que hoje aparelham

paz.

Desta forma, por todo o alinhavado, esperamos contar com o apoio

dos nobres pares para aprovação unânime de nossa propositura.

Sala das sessões, 04 de dez ro de 2020
   Marcus Tadeu Quarentei Cardoso
Vereador